
 

 

 

UMBRIA DIGITALE SCARL 

ATTO DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

RdA 114-121/2021 

 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 63, comma 2, b) 2)   

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di manutenzione e supporto di 2° livello per 

l’applicativo Protocollo Interpa4 per l’annualità 2021 e attivazione nuovo ente, al fornitore DIGI ONE SRL, 

per l’importo complessivo di € 10.950,00 oltre IVA. CIG Z973275087 

 

 

CdC 200 - Commessa 192                                                          PM/SO Maria Rita Liberotti 

OdA MePA 

Visto il D.Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici, e ss. mm. ii.; 

Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

Vista  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

Visto il Decreto-Legge 31 maggio 2021 , n. 77 «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

Visto il Regolamento interno per l’affidamento di contratti di beni, servizi e lavori con particolare riferimento 

ai contratti sotto soglia comunitaria, in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. approvato con Delibera dell’Amministratore Unico di Umbria Digitale n. 136 del 12/02/2018; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. in merito a ruolo e compiti del 

Responsabile del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

Tenuto conto del Sistema di Qualità aziendale ISO 9001:2015 e della relativa procedura ZA-16-QP-01 

Acquisizione di Beni, Servizi e Lavori; 

Premesso che Umbria Digitale, Umbria Salute e Servizi e alcuni Enti soci, per la gestione elettronica del 

protocollo, utilizzano la piattaforma software di collaborazione, gestione dei documenti e dei processi 

aziendali “iShareDoc” (InterPA), sviluppata in base alle indicazioni emanate da DigitPA per l’adozione di un 

sistema di protocollo informatico da parte delle Pubbliche Amministrazioni; la piattaforma è realizzata e 

gestita dalla società Digi One srl; 

Considerato che, nell’ambito della commessa GESTIONE PIATTAFORME ENTI LOCALI (CdC 200), sono 

attivi i contratti con gli enti indicati nella tabella di seguito riportata e relativi al rinnovo del servizio di 

manutenzione e supporto di 2° livello per l’applicativo del protocollo Interpa4 per l’annualità 2021; 

Considerato che, come rilevato nella Relazione d’Acquisto, si rende pertanto necessario procedere con  tali 

rinnovi al fine di garantire la continuità dei servizi e con l’attivazione di un nuovo ente, su richiesta dello 

stesso; 

Riscontrato che il software, il know-how e i codici sorgente della piattaforma applicativa erano di proprietà 

della società SISTEMATICA SPA con C.F. e P. IVA 00704800556 e Sede Legale in Via Giacomo Peroni, 

400/402 Roma, la quale risultava pertanto l’unica Società presente sul mercato in grado di offrire il servizio 

di manutenzione e assistenza su tale piattaforma; 



 

 

Preso atto che con atto notarile del 27/06/2018 è stato rogitato il conferimento di un ramo d’azienda della 

SISTEMATICA SPA nella società DIGI ONE SRL della quale la prima detiene la quota di controllo: nel ramo 

oggetto di cessione, come comunicato dalla società cedente con PEC del 01/08/2018, prot. 2580, rientra il 

complesso dei beni organizzati per la prestazione dei servizi di information technology, comprensivo anche 

delle attività di assistenza e manutenzione per l’applicativo InterPA; 

Considerato che la Società DIGI ONE SRL, con nota PEC ns. prot. n. 0001288, ha provveduto a 

trasmettere la propria migliore offerta per la fornitura dei servizi di manutenzione e supporto di 2° Livello per 

l’applicativo Protocollo Interpa4 per l’anno 2021 per l’importo complessivo di € 10.950,00 oltre IVA, come di 

seguito si riassume: 

 DESCRIZIONE IMPORTO € (IVA 

eclusa) 

1 Supporto II Livello – quota fissa comprensiva di Manutenzione 

Correttiva (comprensiva dei primi 60 ticket): 

 

 UMBRIA DIGITALE 1.000,00 

 UMBRIA SALUTE E SERVIZI 1.000,00 

 ORVIETO 2.123,00 

 TERNI 4.918,00 

 OPERA PIA MUZI BETTI 240,00 

 ANCI UMBRIA 240,00 

 CAL (CONSIGLIO AUTONOMIE LOCALI) 430,00 

 COM. MONTANA SUB MART 425,00 

 CENTRO PARI OPPORTUNITÀ 240,00 

 MARINI CLARELLI SANTI 240,00 

 ASSOCIAZIONE ANCI (8 mesi) 160,00 

 TOTALE 11.016,00 

 PREZZO SCONTATO 10.450,00 

2 Attivazione Nuovo Ente ANCI 500,00 

 TOTALE 10.950,00 

 

 

Considerato che l’Ufficio Acquisti ha verificato la presenza della società all’interno del Portale Acquisti della 

Pubblica Amministrazione, www.acquistinrete.it, e ha riscontrato, all’interno del catalogo SERVIZI / SERVIZI 

PER L'INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY, la presenza del prodotto corrispondente 

“Manut. Corr. e Supp. II liv SW InterPA 2021” per l’importo di € 10.950,00 oltre IVA; 

Tenuto conto che: 

• tale importo trova adeguata copertura economica all’interno del Budget 2021 – CdC 200; 

• l’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016, dispone che la procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara può essere utilizzata quando i servizi possono essere 

forniti  unicamente da un determinato operatore economico, quando la concorrenza è assente per 

motivi tecnici, ovvero quando non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative 

ragionevoli  

• è stato acquisito il DURC dal quale risulta la regolarità contributiva della Società. 

http://www.acquistinrete.it/


 

 

Per tutto quanto sopra riportato, si intende affidare il servizio in oggetto, tramite OdA MePA, alla Società 

DIGI ONE SRL con C.F. e P. IVA 01281410553 e Sede Legale in Viale Gianluigi Bonelli, 40 Roma, per 

l’importo di € 10.950,00 oltre IVA. 

 

Perugia, 28/07/2021 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Maria Presenza 

           AUTORIZZA 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

   Ing. Fortunato Bianconi 


